cumento. Il tutto a incorniciare il testo del privilegio del 1198, introdotto dall'espressione *Qui talis est* e riprodotto per intero. L'atto si chiude con la sottoscrizione del notaio del podestà che dichiara di aver redatto il documento *in publicam formam* e di averlo convalidato per ordine dello stesso podestà col sigillo del comune di Viterbo, un grosso sigillo di cera che ancora oggi è appeso al documento: (*SN*) *Ego Aldrebandinus condam Petri Gallegarii filius et nunc notarius domini Milançoli Viterbiensis potestatis, ut inveni in autentico scripto manu magistri Nucii scriptori <così> et sigillato cum sigillo comunis Viterbiensis, predicta omnia in publicam formam redegei et de mandato predictae potestatis cum sigilli comunis Viterbiensis munimine roboravi et formam impressi*. Il documento è pubblicato da CARBONETTI VENDITTELLI 2012 insieme agli altri due emessi dal comune di Viterbo per la stessa chiesa di Sant'Angelo in Spada, ricordati *supra* n. 8.

¹⁴ Un tipico documento 'semipubblico', per dirla con Alessandro Pratesi (1964, p. 25 e 1979, p. 50) o, se vogliamo, un prodotto di quella 'terza via' – per usare un'espressione di Gian Giacomo Fissore – «fra i due percorsi fondamentali della documentazione medievale», che fu imboccata da tante cancellerie minori per gestire in autonomia la loro produzione scritta (FISSORE 1985, p. 147).

¹⁵ PUNCUH 2000, pp. 391 sg.

e notai del Comune che erano intervenuti a garantire il controllo sulla regolarità dell'operazione

Lectum, absclutatum et [intellectum] fuit dictum consilium et privilegium nominatum non vitiato, non cancellato, nec in aliqua parte leso cum orriginalibus autenticis, presentibus viris litteratis, silicet domino Egidio quondam domini Egidii Giverti, domino Leonardo Palmerii, domino Iacobo Mathei de Balneoregio iudicibus comunis Viterbii, magistro Iohanne Protogenii notario dicti comunis et Raynerio domini Monaldi testibus

2) che la procedura stessa era stata guidata e controllata dall'autorità politica, ossia il podestà e il consiglio, che, interponendosi con la loro *auctoritas*, avevano fatto valere su tutti la loro supremazia e imposto il loro volere

Quibus omnibus singulis supradictis et cuilibet predictorum supradictus dominus Monaldus domini Petri Fortisguerre potestas et capitaneus iam dicti comunis et populi Viterbii et totum consilium nominatum suam auctoritatem interposuerunt et decretum

e, infine, 3) che il notaio aveva agito per esplicito ordine degli organi istituzionali del Comune *Ego ... de mandato et auctoritate dicti potestatis et capitanei et consilii supradicti predicta omnia scripsi, publicavi et renovavi.*